
 
 

 

 
Senatul Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

 

 

HOTĂRÂRI  
ședința nr. 5 din 4 aprilie 2017 

 

 

  1. În temeiul art. 103 alin. (3) lit. d), art. 104 alin. (1) lit. b) a Codului Educației al Republicii Moldova 

nr. 152 din 17.07.14 și Hotărârii nr. 1 din 31 martie 2017 a Consiliului de Dezvoltare Strategică Instituțională, 

Senatul Universității Academiei de Științe a Moldovei, HOTĂRĂȘTE: 

Se aprobă Raportul privind executarea bugetului Universității Academiei de Științe a Moldovei 

pentru anul 2016. 

 

  2. În temeiul art. 103 alin. (3) lit. d) a Codului Educației al Republicii Moldova nr. 152 din 17.07.14 și 

Hotărârii nr. 2 din 31 martie 2017 a Consiliului de Dezvoltare Strategică Instituțională, Senatul Universității 

Academiei de Științe a Moldovei, HOTĂRĂȘTE: 

Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli al Universității Academiei de Științe a Moldovei 

pentru anul 2017. 

 

3.  În conformitate cu prevederile Hotărârii de Guvern nr. 195 din 13.03.2013 Cu privire la 

condiţiile de salarizare a personalului din instituţiile de învăţămînt superior de stat cu autonomie 

financiară, Hotărârii de Guvern Nr. 47 din 12.01.2007 Cu privire la salarizarea angajaţilor 

organizaţiilor de drept public din sfera ştiinţei şi inovării finanţate de la bugetul de stat și 

Regulamentului privind condițiile de salarizare și stimulare a personalului Universității Academiei de 

Științe a Moldovei aprobat prin Hotărârea Consiliului de Dezvoltare Strategică Instituţională nr. 3 din 

23 decembrie 2016, precum și în baza demersurilor prorectorilor și șefilor de subdiviziuni, Senatul 

Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE:   

1. Se vor oferi premii în scopul cointeresării materiale personalului de conducere, administrativ, 

didactic, științific, didactico-auxiliar şi de deservire, conform Anexei. 

2. Secția Personal şi logistică va perfecta ordinele de premiere. 

3. Executarea prezentei hotărîri se pune în sarcina dnei Violeta Rață, contabil-şef UnAŞM. 

 

 

Preşedinte al Senatului, 

dr. hab., prof. univ., acad., rector      Duca Maria         

 

 

 

Secretar al Senatului            Abdușa Daniela 

 

 


